
 

 

T

d

V

d

p

q

m

p

a

E

s

 

 

Toluca 

dos mil 

VISTOS

de los 

por Car

quien se

municip

partido 

agosto 

Estado 

sus acu

de Ler

veinte. 

S, para 

derech

rlos Alb

e osten

pal de T

político

de dos

de Hid

umulado

do, Est

resolve

os polí

berto Be

ta como

Tulancin

o MORE

s mil ve

algo, en

os, y  

JUIC
LOS
ELE

EXP
JDC
ACU

PAR
BEL

AUT
TRIB
DE H

MAG
CAR

SEC
RIES
TRIN

tado de

er, los au

tico-ele

elmonte

o aspira

ngo de

ENA, en

einte, d

n el juic

CIO PA
S D
ECTORA

PEDIEN
C-99/202
UMULAD

RTE AC
LMONTE

TORIDA
BUNAL 
HIDALG

GISTRA
RLOS S

CRETAR
SGO 
NIDAD 

e Méxic

utos de

ctorales

e Velásq

ante a la

 Bravo

 contra 

ictada 

cio ciuda

ARA LA
DEREC
ALES D

TES: S
20 Y
DOS 

CTORA:
E VELÁ

AD 
ELECT

GO  

ADO 
SILVA A

RIOS: 
VALEN
JIMÉNE

o; a do

 los juic

s del c

quez, po

a candid

, Estad

de la s

por el 

adano T

A PRO
HOS 

DEL CIU

ST-JDC
Y ST-

: CARL
ÁSQUEZ

RE
TORAL 

PONE
DAYA 

PATR
NZUELA
EZ 

oce de 

cios par

iudadan

or su p

datura a

do de H

sentenci

Tribuna

TEEH-JD

OTECCIÓ
POL

UDADA

C-92/202
-JDC-10

LOS AL
Z 

SPONS
DEL ES

NTE: 

RICIA 
A Y F

septiem

ra la pro

no prom

propio d

a la pres

Hidalgo,

ia de tre

al Electo

DC-083

ÓN DE
LÍTICO-

ANO 

20, ST-
00/2020

BERTO

SABLE:
STADO

JUAN

ELENA
FABIÁN

mbre de

otección

movidos

erecho,

sidencia

, por e

einta de

oral de

3/2020 y

E 
-

-
0 

O 

: 
O 

N 

A 
N 

e 

n 

s 

, 

a 

l 

e 

l 

y 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

2 

RESULTANDO 

I. Antecedentes. De la narración de los hechos que la parte 

actora realiza en su demanda, y de las constancias que obran en 

autos, se advierte lo siguiente:  

1. Inicio del proceso, convocatoria y calendario del Instituto 

Estatal Electoral de Hidalgo. El quince de diciembre de dos mil 

diecinueve, el Consejo General del Instituto Estatal Electoral de 

Hidalgo dio inicio al proceso electoral en esa entidad federativa, 

mediante los acuerdos IEEH/CG/055/2019 e IEEH/CG/057/2019, 

ambos de esa misma fecha. En ellos, el Consejo General de 

dicho Instituto aprobó el calendario del proceso electoral local, 

así como la convocatoria dirigida a la ciudadanía, partidos 

políticos, candidaturas comunes y coaliciones registrados ante 

ese órgano, para que postularan candidatas y candidatos para 

ocupar cargos en los ochenta y cuatro ayuntamientos que habrán 

de renovarse en el proceso electoral local 2019-2020. 

2. Convocatoria para el proceso de selección de 

candidaturas. El veintiocho de febrero de dos mil veinte, el 

Comité Ejecutivo Nacional de MORENA aprobó la convocatoria 

al proceso de selección de las candidaturas para presidentes y 

presidentas municipales, síndicos y síndicas, regidores y 

regidoras de los ayuntamientos, para el proceso electoral 2019-

2020 en el Estado de Hidalgo. 

3. Declaración de pandemia. El once de marzo del dos mil 

veinte, la Organización Mundial de la Salud declaró el brote del 

virus SARS-CoV2 (COVID-19) como pandemia, misma que 

consideró como emergencia de salud pública de relevancia 

internacional, y emitió diversas recomendaciones. 



4

N

s

s

m

H

2

5

e

H

a

E

t

s

p

6

E

c

m

I

r

t

7

s

e

e

e

a

8

e

4. Acu

Nacion

situació

siguient

medio 

Hidalgo

2019-20

5. Adop

extraor

Hidalgo

acuerdo

Estatal 

tempora

se susp

proceso

6. Susp

Elector

causa d

mediant

Instituto

relativos

tenía a 

7. Decl

siguient

emerge

enferme

establec

accione

8. Facu

elector

uerdos 

al de 

ón de 

te, dich

del cua

o para la

020. 

pción d

rdinario

o. El ve

o IEEH

Electo

ales y d

pendiero

o electo

pensión

ral. Der

del COV

te el a

o Nacio

s a las 

su carg

laración

te, el 

encia sa

edad ge

ció que

es neces

ultad de

al loca

del C

Elecci

emerge

hos órga

al se c

a elecci

de med

o emitid

einticinc

H/CG/02

ral de 

de actua

on las a

ral loca

n de p

rivado d

VID-19,

acuerdo 

onal Ele

activid

go. 

n de e

Consejo

anitaria, 

enerada

e la Se

sarias p

e atracc

l. El pri

Comité 

ones d

encia s

anos pa

cancelar

ión de c

idas te

das po

co de m

5/2020,

Hidalgo

ación de

actividad

l 2019-2

plazos y

de la co

 el vein

INE/CG

ectoral 

ades in

mergen

o de S

por cau

a por e

ecretaría

para ate

ción y 

mero d

ST-JDC

3 

Ejecut

de MO

sanitaria

artidista

ron las 

candida

emporal

r el Ins

marzo d

, el Co

o aprob

e carác

des no 

2020, d

y térmi

ontinge

ntisiete 

G82/20

suspen

nherente

ncia sa

Salubrid

usa de f

el virus

a de S

enderlo.

suspen

e abril d

C-92/20

tivo Na

ORENA.

a, el d

as apro

asamb

aturas e

les y ac

stituto 

de dos 

onsejo 

bó la a

cter extr

relacion

erivado

inos de

ncia sa

de mar

20, el 

ndió lo

es a la 

anitaria

dad Ge

fuerza m

 SARS

Salud de

nsión te

de dos 

020 Y A

acional

. Con 

diecinue

baron e

bleas m

en el pro

ctuació

Estata

mil ve

Genera

adopció

raordina

nadas n

o de la p

el Insti

anitaria 

rzo de d

Consej

s plazo

función

. El tre

eneral d

mayor, 

S-CoV2 

etermin

empora

mil vein

ACUMUL

 y Co

motivo

eve de 

el acue

municipa

oceso e

ón de c

l Electo

einte, m

al del I

n de m

ario, por

ni vincul

pandem

tuto Na

decreta

dos mil

o Gene

os y té

n electo

einta de

declaró

la epide

(COVID

aría tod

al del p

nte, el C

LADOS

omisión

 de la

marzo

rdo por

ales de

electora

carácter

oral de

mediante

Instituto

medidas

r lo que

ladas a

ia. 

acional

ada por

 veinte,

eral de

érminos

oral que

e marzo

, como

emia de

D-19) y

das las

proceso

Consejo

 
 

S 

n 

a 

o 

r 

e 

l 

r 

e 

e 

o 

s 

e 

l 

l 

r 

, 

l 

s 

e 

o 

o 

e 

y 

s 

o 

o 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

4 

General del Instituto Nacional Electoral determinó, a través de la 

resolución INE/CG83/2020, ejercer la facultad de atracción para 

suspender, temporalmente, el desarrollo de los procesos 

electorales locales en los Estados de Coahuila e Hidalgo, así 

como posponer la fecha de la jornada electoral. 

9. Acuerdo IEEH/CG/026/2020 del Instituto Estatal Electoral 

de Hidalgo. El cuatro de abril de dos mil veinte, el Instituto 

Estatal Electoral de Hidalgo declaró suspendidas las acciones, 

actividades y etapas del proceso electoral. 

10. Reanudación del proceso electoral. El treinta de julio de 

dos mil veinte, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

determinó, a través de la resolución INE/CG170/2020, la fecha 

en que se celebraría la jornada electoral en los Estados de 

Hidalgo y Coahuila, y aprobó la reanudación de las actividades 

inherentes a su desarrollo, asimismo, estableció los ajustes al 

plan integral y los calendarios de coordinación. 

11. Acuerdo IEEH/CG/030/2020 del Instituto Estatal Electoral 

de Hidalgo. El uno de agosto de dos mil veinte, el Instituto 

Estatal Electoral de Hidalgo reanudó las acciones, actividades y 

etapas del proceso electoral 2019-2020. 

12.  Juicio ciudadano local. El veintitrés de agosto de dos mil 

veinte, el actor presentó su demanda de juicio ciudadano ante el 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, a fin de impugnar el 

proceso de selección de candidaturas que realizó MORENA, 

específicamente, al cargo a la presidencia municipal de 

Tulancingo de Bravo, Estado de Hidalgo.   

Dicho juicio ciudadano quedó registrado con el número de 

expediente TEEH-JDC-083/2020.  



1

a

T

j

e

E

s

B

r

1

n

v

I

e

y

m

a

c

I

d

P

j

c

S

G

E

13. Se

acumul

Tribuna

juicio ci

expedie

En la r

sobrese

Belmon

relativa 

14. No

notificad

veinte.  

II. Juic

elector

y once 

mediant

avisos.s

ciudada

III. Inte

diez y 

Preside

juicios p

ciudada

100/202

Silva Ad

Genera

Electora

entenci

lados). 

al Electo

iudadan

entes.  

referida 

eer el 

nte Velá

a la falt

otificaci

da, elec

cios pa

ales de

de sep

te 

salatolu

ano.  

egración

once d

enta de 

para la 

ano S

20 y tur

daya, pa

l del S

al. 

ia imp

El trein

oral del 

no refer

senten

juicio c

ásquez 

ta de in

ión. El

ctrónica

ara la 

el ciuda

ptiembre

la 

ca@te.

n de lo

de sept

esta S

protecc

T-JDC-

rnarlos

ara los 

Sistema

pugnad

nta de a

Estado

rido, al 

ncia, en

ciudada

al actua

terés ju

l actor 

amente,

protec

adano. E

e de do

cuenta 

gob.mx

os expe

tiembre

Sala Re

ción de 

92/2020

a la po

efectos

 de M

ST-JDC

5 

da (TE

agosto d

o de Hid

cual le 

ntre otra

ano pro

alizarse

urídico. 

refiere

 el uno

cción d

En cont

os mil ve

de

x, las de

ediente

 de do

gional o

los der

0, ST

onencia 

s previst

edios d

C-92/20

EEH-JD

de dos m

dalgo di

fueron 

as cues

omovido

e la cau

e que 

o de se

de los

tra de d

einte, e

e c

emanda

es y tu

os mil v

ordenó 

echos p

-JDC-99

del Ma

tos en e

de Imp

020 Y A

DC-083/2

mil vein

ictó la s

acumu

stiones,

o por C

usal de 

la sen

eptiemb

 derec

icha sen

el hoy a

correo 

as del 

rnos a

veinte, 

la inte

político-

9/2020 

agistrad

el artícu

pugnació

ACUMUL

2020 

te, el pl

sentenc

ulados d

 se de

Carlos 

improce

ntencia 

bre de 

chos p

ntencia

actor pro

elec

present

a ponen

la Mag

gración

-electora

y S

do Juan

lo 19 de

ón en 

LADOS

y sus

leno de

ia en e

diversos

eterminó

Alberto

edencia

le fue

dos mi

político-

, el diez

omovió,

ctrónico

te juicio

ncia. E

gistrada

n de los

ales de

ST-JDC-

n Carlos

e la Ley

Materia

 
 

S 

s 

l 

l 

s 

ó 

o 

a 

e 

l 

-

z 

, 

o 

o 

l 

a 

s 

l 

-

s 

y 

a 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

6 

IV. Radicación. Mediante sendos acuerdos de doce de 

septiembre de dos mil veinte, el magistrado ponente radicó las 

demandas de los juicios ciudadanos. 

 

 

C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Regional del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal es 

competente para conocer y resolver los presentes medios de 

impugnación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

41, párrafo tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, 

y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, fracción II; 184; 

185; 186, fracción III, inciso c); 192, párrafo primero, y 195, 

fracción IV, inciso b), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, así como 1°; 3°, párrafo 2, inciso c); 4°; 6°, párrafo 1; 

79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 83, párrafo 1, inciso b), de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

Lo anterior, toda vez que se trata de juicios para la protección de 

los derechos político-electorales del ciudadano promovidos a fin 

de controvertir una sentencia dictada por un tribunal electoral 

local de una entidad federativa (Estado de Hidalgo) que 

pertenece a la circunscripción plurinominal en la que esta Sala 

Regional ejerce jurisdicción. 

SEGUNDO. Importancia de resolver los juicios. En la especie, 

se acredita la referida circunstancia, conforme con lo siguiente. 



E

t

G

E

G

e

d

d

t

r

M

S

d

o

u

P

a

p

m

d

e

D

a

T

S

q

T

P

m

Es un 

término

Genera

Electora

Genera

el virus

diversas

desplaz

también

realizan

Mediant

Sala Su

de ciert

originad

urgente

Por tan

atiende 

proceso

mismo q

de can

entidad 

De ahí 

asunto. 

TERCE

Sala Re

que en

Tribuna

Por tan

mencion

hecho 

s de lo 

l del S

al, el re

l de la S

s SARS

s autor

zamiento

n ha im

n los trib

te los A

uperior d

tos med

da por e

es y aqu

nto, la 

a que

o electo

que se 

ndidatura

federat

la relev

ERO. Ac

egional 

n tales 

al Electo

to, con 

nados, 

público

estable

Sistema

conocim

Secreta

S-CoV2 

ridades 

o y co

pactado

bunales 

Acuerdo

de este 

dios de

el virus 

uellos re

importa

e entrañ

oral loc

encuen

as a in

tiva. 

vancia 

cumula

advierte

juicios

oral del 

la final

con 

o y not

ecido en

 de M

miento p

aria de S

(COVID

han a

oncentra

o en las

elector

os Gen

tribuna

e impug

COVID

elaciona

ancia d

ñan un

cal 201

ntra en c

ntegrar 

y urgen

ación. D

e la exis

 se co

Estado 

lidad de

fundam

ST-JDC

7 

torio pa

n el artí

edios d

por part

Salud de

D-19) e

adoptad

ación d

s labore

rales en

erales 

l autoriz

gnación 

D-19, en

ados con

de reso

a prob

9-2020 

curso, re

los ay

ncia par

Del aná

stencia 

ontrovie

de Hida

e facilita

mento 

C-92/20

ara est

ículo 15

de Imp

te del C

e la epid

en Méx

do med

de pers

es jurídi

 el ámb

2/2020,

zó la res

con m

ntre los 

n un pro

olver lo

lemática

en el 

elaciona

yuntami

ra la re

álisis de

de cone

erte la 

algo. 

ar la res

en lo 

020 Y A

ta Sala

5, párra

pugnació

Consejo

demia o

xico, a 

didas p

sonas. 

cas, inc

bito fede

, 4/202

solución

otivo de

cuales 

oceso e

os pres

a relac

Estad

ada con

ientos 

esolució

e las de

exidad e

citada 

solución

dispu

ACUMUL

 Regio

fo 1, de

ón en 

 de Sal

ocasion

partir d

ara red

Esta s

cluidas 

eral y loc

0 y 6/2

n no pre

e la pa

encuad

lectoral

entes a

cionada 

o de H

n la post

en la 

n del p

emanda

en la ca

senten

n de los

uesto e

LADOS

onal, en

e la Ley

Materia

ubridad

ada por

del cua

ducir e

ituación

las que

cal. 

2020, la

esencia

andemia

dran los

. 

asuntos

con e

Hidalgo,

tulación

referida

presente

as, esta

ausa, ya

ncia de

s juicios

en los

 
 

S 

n 

y 

a 

d 

r 

l 

l 

n 

e 

a 

l 

a 

s 

s 

l 

, 

n 

a 

e 

a 

a 

l 

s 

s 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

8 

artículos 199, fracción XI, de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

de la Federación; 31 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, así como 79, párrafo 

primero, y 80, párrafo último, del Reglamento Interno de este 

tribunal electoral, lo conducente es decretar 

la acumulación de los juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano ST-JDC-99/2020 y ST-JDC-

100/2020 al diverso juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano ST-JDC-92/2020, por ser éste 

el primero que se recibió en esta Sala Regional. 

En consecuencia, se deberá glosar copia certificada de los 

puntos resolutivos de esta sentencia a los autos de los 

expedientes cuya acumulación se decreta. 

CUARTO. Improcedencia. Esta Sala Regional considera que se 

deben desechar de plano las demandas, porque se advierte que 

se actualiza la causal de improcedencia consistente en la 

presentación extemporánea de los medios de impugnación. 

Aunque esta Sala Regional advierte lo relativo a la inviabilidad 

jurídica de la presentación de los medios de impugnación 

electorales federales por la vía electrónica, y que, al propio 

tiempo, ello es factible conforme a la reglamentación vigente en 

el Estado de Hidalgo para los medios de impugnación locales 

que son materia de decisión por el Tribunal Electoral de esa 

entidad federativa, lo cierto y definitivo es que, de cualquier 

manera, las demandas serían extemporáneas, lo que genera su 

desechamiento. 

De conformidad con lo previsto en los artículos 7°, párrafo 1; 8°, 

párrafo 1; 9°, párrafo 3, así como 10°, párrafo 1, inciso b), de la 



L

E

D

l

H

T

s

a

r

P

2

B

E

p

n

u

A

d

Ley Ge

Electora

i) D

s

ii) L

p

a

r

la

iii) S

d

f

De la le

la reso

Hidalgo

TEEH-J

sobrese

actor no

relativo

Preside

2019-20

Bravo, H

En el ca

parte a

notificad

una cue

A cont

demand

neral d

al, en lo

Durante

serán há

Los me

plazo d

aquel en

reclama

a legisla

Serán 

desecha

fuera de

ectura d

lución 

o, el tre

JDC-08

eyó  en

o conta

s al p

entes y 

020 de

Hidalgo

aso con

actora 

da el un

estión c

tinuació

da para

el Siste

os que s

e los pr

ábiles;

dios de

e cuatr

n que s

ado o qu

ación ap

improc

ados aq

el plazo 

de las de

emitida

inta de 

3/202 y

n el jui

aba con

procedi

Preside

e MORE

o. 

ncreto, d

recono

no de s

controve

ón, se 

 una me

ema de 

se estab

rocesos 

e impug

ro días,

se tenga

ue el m

plicable

cedente

quellos m

legal.  

emanda

a por e

agosto

y sus 

cio ciud

 interés

miento 

entas M

ENA, e

de las d

ce que

eptiemb

ertible.

reprod

ejor apr

ST-JDC

9 

Medios

blece qu

elector

gnación 

, conta

a conoc

mismo le

e, y 

es y, 

medios 

as, se a

l Tribun

o del añ

acumul

dadano

s jurídic

de s

Municipa

en el m

demand

e la se

bre, por

duce la

reciació

C-92/20

s de Im

ue: 

rales to

deberá

dos a 

cimiento

e fuese 

en c

de imp

advierte 

nal Ele

ño en cu

lados, 

o local, 

co para 

elecció

ales par

municipi

das se o

entencia

r lo que

a parte

ón: 

020 Y A

pugnac

odos los

án pres

partir d

o del act

notifica

consecu

ugnació

 que el 

ctoral d

urso en

median

al con

controv

n de 

ra el pro

io de T

observa

a impu

e la citad

e cond

ACUMUL

ción en 

s días y

sentarse

del sigu

to o res

ado conf

uencia, 

ón prese

actor im

del Est

n el exp

nte la c

siderar 

vertir lo

candid

oceso e

Tulanci

a que la

ugnada 

da fech

ucente 

LADOS

Materia

y horas

e en un

uiente a

solución

forme a

serán

entados

mpugnó

tado de

pediente

cual se

que a

os actos

atos a

electora

ngo de

a propia

le fue

a no es

de la

 
 

S 

a 

s 

n 

a 

n 

a 

n 

s 

ó 

e 

e 

e 

l 

s 

a 

l 

e 

a 

e 

s 

a 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

10 

… la notificación de la Resolución aludida, certificada por la 
MTRA. ROSA AMPARO MARTÍNEZ LECHUGA, en su carácter 
de SECRETARIA GENERAL del Tribunal Electoral de Hidalgo, 
con fecha del 31 de agosto del presente año, y como se puede 
constatar la misma fue remitida a través del sistema de 
notificaciones electrónicas de ese órgano jurisdiccional a las 
00:31 horas del día 01 de septiembre del año en curso; en 
consecuencia, el plazo para que se venza la promoción del 
presente escrito de demanda fue el día 05 de septiembre del año 
2020… 

De manera que el plazo legal de cuatro días para promover los 

presentes medios de impugnación transcurrió del tres al seis de 

septiembre, computándose los días cinco y seis como hábiles a 

pesar de ser sábado y domingo, pues, como se expuso 

anteriormente, durante el proceso electoral todos los días y horas 

son hábiles, y la sentencia impugnada se encuentra, 

directamente, vinculada con el desarrollo del proceso electoral 

2019-2020 en el Estado de Hidalgo.  

Ello, pues, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 372 del 

Código Electoral del Estado de Hidalgo, todos los actos y 

resoluciones que emita el Tribunal Electoral, que sean 

notificados, surtirán sus efectos legales a partir del día siguiente 

en que se practiquen.  

De ahí que si la notificación de la sentencia controvertida fue 

realizada el uno de septiembre, dicha diligencia surtió efectos el 

dos de septiembre siguiente, y el plazo para la presentación del 

medio de impugnación federal inicio a partir del tres de 

septiembre, conforme con lo dispuesto en el artículo 8° de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, en el sentido de que el plazo de cuatro días previsto en 

dicha ley se contarán a partir de que se hubiese notificado el acto 

o resolución impugnado, de conformidad con la ley aplicable. 

Por tanto, si los escritos que dieron origen a los presentes 

medios de impugnación se presentaron, vía correo electrónico, 



a

a

c

N

a

p

c

e

e

q

a

o

p

i

m

d

p

e

e

p

E

l

a

u

i

s

o

e

a

ante es

año en 

cuatro d

No es o

actor e

político 

constan

entrega

en la p

que el 

afirma e

obligaci

plazos 

impugn

mencion

dichos 

promov

escrito 

entrega

párrafo 

En ese 

los ele

acompa

una am

impugn

sus de

oportun

estuvier

actualiz

sta Sala

curso e

días pre

obstácu

n el se

MORE

ncias pa

adas de 

promoció

princip

está ob

ión de 

para la

ación 

nar, en 

plazos;

vente j

al órg

adas, d

1, incis

sentido

ementos

añarlos 

mpliació

ación, y

mandas

namente

ra en a

zó en el 

a Region

es evide

evisto en

ulo a la

entido d

ENA, c

ara ofre

maner

ón de l

io de l

ligado a

ofrece

a interp

previsto

su cas

; y las

ustifiqu

gano co

e confo

so f), y 1

o, el ac

s de 

a sus d

ón en e

ya que,

s los d

e, sus p

aptitud

caso ba

nal los 

ente qu

n la ley.

a anterio

de que 

como 

cerlas c

ra tardía

os pres

a carga

a proba

er y ap

posición

os en 

so, las q

 que d

ue que

ompete

ormidad

5, párra

ctor se 

prueba

demand

l plazo

, de se

docume

pruebas 

de req

ajo estu

ST-JDC

11 

días die

e se pr

. 

or conc

tuvo q

al tribu

como p

a, siend

sentes j

a proba

ar, por lo

portar l

n o pres

la pre

que se 

deban r

, oport

ente, y 

d con lo

afo 2, d

encontr

a que 

das, sin

para la

r el cas

entos q

para q

querirlo

udio. 

C-92/20

ez y on

resentar

clusión 

que sol

unal re

ruebas 

do esa l

juicios 

atoria e

o que e

as pru

sentació

sente 

habrán

requerir

tuname

éstas 

o previst

e la cita

raba ob

estima

n que d

a promo

so, el a

ue acre

que éste

s, circu

020 Y A

nce de s

ron fuer

lo man

icitar ta

esponsa

y que é

a causa

ciudada

establec

el promo

uebas d

ón de 

ley; ta

 de apo

rse, sie

ente, la

no le h

to en lo

ada ley 

bligado 

ara nec

icha ca

ción de

actor de

editaran

e órgano

unstanc

ACUMUL

septiem

ra del p

ifestado

anto al 

able, d

éstas le

a en el 

anos, to

ce que 

ovente 

dentro 

los med

mbién 

ortar de

empre 

s solic

hubiere

os artícu

de med

a allega

cesarios

arga im

e los me

ebía adj

n que 

o jurisd

cia que 

LADOS

mbre de

plazo de

o por e

partido

diversas

e fueron

retraso

oda vez

el que

tiene la

de los

dios de

deberá

entro de

que el

citó por

en sido

ulos 9°,

dios. 

arse de

s para

mplicara

edios de

juntar a

solicitó,

icciona

no se

 
 

S 

l 

e 

l 

o 

s 

n 

o 

z 

e 

a 

s 

e 

á 

e 

l 

r 

o 

, 

e 

a 

a 

e 

a 

, 

l 

e 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

12 

Por lo tanto, si los medios de impugnación fueron presentados 

fuera del plazo previsto en la referida ley de medios, y dado que 

las demandas no han sido admitidas, es evidente que procede su 

desechamiento. 

Finalmente, toda vez que se encuentra transcurriendo el plazo 

para la realización del trámite de ley que fue requerido por la 

Magistrada Presidenta de esta Sala Regional al tribunal local, se 

instruye a la Secretaría General de Acuerdos de este órgano 

jurisdiccional que, una vez que se reciban las constancias 

atinentes, se agreguen a sus respectivos expedientes sin mayor 

trámite. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

R E S U E L V E 

PRIMERO. Se acumulan los juicios para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano ST-JDC-99/2020 y 

ST-JDC-100/2020 al diverso juicio ST-JDC-92/2020, por ser éste 

el primero que se recibió en esta Sala Regional. En 

consecuencia, se deberá glosar copia certificada de los puntos 

resolutivos de esta sentencia a los autos de los expedientes 

cuya acumulación se decreta. 

SEGUNDO. Se desechan de plano los medios de impugnación. 

Notifíquese, por correo electrónico, a la parte actora en el 

correo señalado en su demanda, así como al Tribunal Electoral 

del Estado de Hidalgo; y por estrados, tanto físicos como 

electrónicos, a los demás interesados, los cuales son 

consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 28 y 29 de la 



L

E

E

p

A

T

I

E

t

d

p

a

c

A

r

I

E

o

d

A

M

T

c

S

E
f
c
d
F
c
r
s
e

Ley Ge

Electora

Electora

párrafo 

Acuerdo

Tribuna

Instituci

Electora

treinta y

de dos 

procesa

autorida

correo e

Asimism

resoluci

Internet

En su 

oportun

definitiv

Así, po

Magistr

Tribuna

corresp

Secreta

Este do
firmas e
conform
de la Sa
Federac
certifica
resoluci
sustanci
electora

neral d

al; 94, 9

al del P

segund

o Gene

al, así c

ional ce

al, los 

y dos tr

mil ca

ales qu

ades ele

electrón

mo, há

ión en 

t. 

caso, 

nidad, 

vamente

or unan

ada y l

al Elec

ondient

ario Gen

cumento
electróni

midad con
ala Sup
ión 3/20
da del 
ones y s
iación y
l. 

el Siste

95, 98 

Poder J

do del 

ral 4/20

como e

elebrado

treinta 

ribunale

atorce, c

ue este

ectorale

nico. 

ágase 

la pági

devuélv

archíve

e conclu

nimidad

os Mag

ctoral d

te a la Q

neral de

o es un
cas cert
n los nu

perior de
020, por
Poder 

sentenc
y resoluc

ema de 

y 101 d

udicial 

punto 

020, apr

en aten

o por es

y dos 

es elect

con el 

e órgan

es, naci

del co

na que 

vanse l

ese el 

uido.  

d de v

gistrados

del Po

Quinta C

e Acuerd

na repres
tificadas

umerales
el Tribun
r el que
Judicial
ias que 

ción de l

ST-JDC

13 

Medios

del Reg

de la F

transito

robado 

nción al

ste Trib

organis

torales l

objeto 

no juris

onal y l

onocimi

tiene e

as con

prese

votos, 

s que i

oder J

Circuns

dos, qui

sentació
s, el cua
s segund
nal Elec
e se im
 de la 
se dicte
los med

C-92/20

s de Im

glamento

Federac

orio SE

por la S

l Conve

unal co

smos p

locales 

de que

sdiccion

locales,

iento p

este órg

nstancia

nte as

lo acor

ntegran

udicial 

scripción

en auto

ón gráfic
l tiene p

do y cua
ctoral de
mplemen

Federac
e con m
dios de i

020 Y A

pugnac

o Intern

ción; la 

EGUNDO

Sala Su

enio de

on el Ins

públicos

el ocho

e las co

nal rea

, se llev

público 

gano ju

as atine

sunto c

rdaron 

n la Sala

de la

n Plurin

oriza y d

ca autor
plena va
rto del A
el Poder
ta la fi
ción en
otivo de
mpugna

ACUMUL

ción en 

no del T

fracción

O, amb

uperior 

e Colab

stituto N

 locale

o de dic

omunica

alice a 

ven a ca

la p

urisdiccio

entes y 

como 

y firma

a Regio

a Fede

ominal,

da fe. 

rizada m
lidez jur

Acuerdo 
r Judici
rma ele

n los ac
el trámite
ación en

LADOS

Materia

Tribuna

n XIV y

bos, de

de este

boración

Naciona

s y los

ciembre

aciones

dichas

abo por

presente

onal en

en su

total y

aron la

onal de

eración,

 ante e

mediante
rídica de
Genera
al de la

ectrónica
cuerdos,
e, turno
 materia

 
 

S 

a 

l 

y 

l 

e 

n 

l 

s 

e 

s 

s 

r 

e 

n 

u 

y 

a 

l 

, 

l 

e 
e 
l 
a 
a 
, 
, 

a 



 
 
 
ST-JDC-92/2020 Y ACUMULADOS 

14 

 


